



1: Notat

Aktiveringsindsatsen for unge uden uddannelse - Finansiering af 'Første delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen'

Dette notat indeholder en overordnet beskrivelse af aktiveringsindsatsen for uddannelseshjælpsmodtagere, som den ser ud i dag.

I dag har alle uddannelseshjælpsmodtagere et uddannelsespålæg om at tage en studie- eller erhvervskompetencegivende uddannelse. Uddannelsespålægget består af tre trin. På første trin skal den unge finde relevante og realistiske uddannelser. Herefter skal den unge søge ind og optages på en eller flere af uddannelserne og afslutningsvis skal den unge starte på og fuldføre uddannelsen.

Aktiveringsindsatsens formål er at understøtte unge, der ikke har en erhvervskompetencegivende uddannelse, med en individuel og målrettet indsats med henblik på at de kan gennemføre en studie- eller erhvervskompetencegivende uddannelse på almindelige vilkår. Københavns Kommune har en målsætning om, at 90 pct. af indfødte københavnere på 25 år skal have gennemført en ungdomsuddannelse i 2030.

Forvaltningen arbejder i dag ud fra en aktiveringsmodel, hvor de unge modtager en tidlig, sammenhængende og individuelt tilrettelagt indsats med fokus på uddannelse fra dag et. De unge deltager som udgangspunkt i et tilbud umiddelbart efter, at de melder sig ledige. Oftest samme uge eller ugen efter. Herefter modtager de unge hyppig og kontinuerlig aktivering. Aktiveringsindsatsen tilrettelægges ud fra den enkeltes vej mod at blive klar til at starte på og gennemføre en uddannelse. Forvaltningen bruger aktivt virksomhedsrettede indsatser som en metode til at mindske de unges barrierer for at starte på og gennemføre en uddannelse samt til at afklare de unges uddannelsesvalg.

De unge er meget forskellige. Størstedelen af gruppen er kendetegnet ved at have udfordringer af faglig, social og/eller helbredsmæssig karakter, som udgør en barriere for at starte på og gennemføre en uddannelse. Forvaltningen samarbejder derfor med Socialforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Regionen Hovedstaden om de unge ud fra en helhedsorienteret- og tværfaglig tilgang.

08-04-2022

Sagsnummer I F2
2022 - 4688

Dokumentnummer i F2
1066699

Sagsnummer i eDoc
2022-0100866

En del unge oplever at falde fra deres uddannelse efter de er påbegyndt, da overgangen til uddannelse ofte er en udfordring for de unge. Forvaltningen har derfor fokus på fastholdelsesindsatser til de unge efter de er startet på en uddannelse.

Forvaltningen har løbende justeret og effektiviseret aktiveringsindsatsen, herunder tilpasset indsatsen så den bedst muligt understøtter arbejdsmarkedets efterspørgsel på arbejdskraft.

Hvor der før maksimalt måtte gå fire uger mellem hver tilbud, må der med ny lovgivning pr. 1. januar 2022 gå fire måneder mellem tilbud. Forvaltningen vurderer, at en hyppig og kontinuerlig indsats øger de unges progression mod job og uddannelse. Forvaltningen har derfor kun øget perioden mellem tilbud for de unge, hvor det vurderes hensigtsmæssigt, hvis de fx er i behandling i psykiatrien.

Ny mulighed for jobrettet indsats

Med trepartsaftalen om mangel på arbejdskraft igangsættes der pr. 1. april 2022 til udgangen af 2023 et forsøg, hvor alle kommuner får mulighed for at give en jobrettet indsats til uddannelseshjælpsmodtagere. Den unge kan således fritages fra uddannelsespålægget og i stedet få en indsats målrettet job, hvis den unge selv ønsker det.

Forvaltningen vurderer, at en jobrettet indsats er relevant for den gruppe af unge, der har problemstillinger, som gør det svært at starte på og gennemføre en uddannelse. Ofte har disse unge en række af nederlag med sig helt fra folkeskolen og er ofte startet på flere forskellige uddannelser, men faldet fra igen. Disse unge kan have bedre muligheder for at gennemføre en uddannelse på sigt, ved først at komme i beskæftigelse, og herigennem blive modnet og mere motiverede og afklarede i forhold fremtidige uddannelsesmuligheder. Med et øget fokus på job til uddannelseshjælpsmodtagere har forvaltningen også fokus på de potentialer, der er for unge på arbejdsmarkedet og bidrager samtidig til at imødekomme den aktuelle mangel på arbejdskraft.